
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-532 del  18/07/2013

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  -  Proroga  del  contratto  di 
fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
materiale originale per apparecchiature informatiche.

Proposta n.  PDTD-2013-541 del  18/07/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 18 (diciotto)  luglio     2013  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi  -  Proroga  del  contratto  di  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  materiale  originale  per  apparecchiature 

informatiche.

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013- 2015, del 

Piano Investimenti  2013-2015,  del Bilancio economico preventivo per  l'esercizio 2013 e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

-  la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012-  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2013;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2013 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2013 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

-  l'art.  125 del D.Lgs.  12 aprile  2006 n.  163 "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 

dicembre 2007 n. 28;

-gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ;

VISTA:

-la Legge Regionale n. 28 del 21 dicembre 2007 art. 15, comma 3 che consente la proroga dei 

contratti, nella misura strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità nella fornitura 

dei beni , nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente;

RICHIAMATE:

-  la Determinazione n. 426 del 24/06/2011 del Servizio Sistemi Informativi di “Aggiudicazione 

della  procedura  per  l’acquisizione  in  economia,  mediante  somministrazione  periodica,  della 

fornitura di prodotti originali di consumo per apparecchiature informatiche, mediante acquisto 

sul mercato elettronico di Intercent E-R”;

-  l’ordinativo di fornitura n. 21428 del 19/07/2011, con validità 24 mesi, alla ditta aggiudicataria 

Mida S.r.l, di Verona;

- la Determinazione n. 694 del 16/10/2012 del Servizio Sistemi Informativi di “Riconoscimento 

a termini di contratto alla ditta Mida S.r.l. dell’adeguamento ISTAT per la fornitura, mediante 

somministrazione periodica, di prodotti originali di consumo per l’informatica;



- che tale contratto è in scadenza nel corrente mese di luglio;

CONSIDERATO:

- che è fase di istruttoria avanzata la predisposizione di una procedura in economia da espletarsi 

mediante  Rdo  su  Mercato  Elettronico  Consip  per  la  fornitura  di  toner  originali  per 

apparecchiature informatiche; 

- che questa Agenzia ha la necessità di garantire una continuità nell’approvvigionamento di toner 

originali per apparecchiature informatiche;

- che il contratto stipulato a seguito della determinazione di aggiudicazione di cui in premessa, 

può essere prorogato, su comunicazione scritta dell’Agenzia,  nelle more dell’espletamento di 

una nuova procedura di gara;

- che, per quanto riguarda i prodotti aggiudicati, si confermano le esigenze per le strutture di 

Arpa e la disponibilità a fornirli da parte della ditta aggiudicataria, previamente contattata e che 

ha manifestato il proprio consenso a riguardo, alle medesime condizioni del contratto in essere;

   RITENUTO:

-  per  tutto  quanto  sopraesposto,  e  stimati  i  tempi  di  espletamento  e  

perfezionamento  della  gara  in  corso,  di  disporre  la  proroga  per  un  periodo  di  tre  

mesi  alla  ditta  Mida  s.r.l.  della  fornitura  oggetto  del  contrat to  vigente,  alle  

medesime  condizioni;

DATO ATTO:

- che  i costi  complessivi  relativi  alla  proroga  per  tre  mesi  dei  contrat ti  in  essere  

stimati  in  Euro  10.030,61   + IVA, pari  a  complessivi  Euro  12.137,04,  aventi  natura  

di  “Materiale  di  consumo”,  sono  a  carico  dell’esercizio  2013  e  da  ricomprendersi  

nei  budget  annuali  e  nei  conti  economici  preventivi  del  Servizio  Sistemi  

Informativi  e  delle  strut ture  di  Arpa  coinvolte  (Direzione  Tecnica,  Sezioni  

Provinciali  e Strutture  Tematiche);

- che la procedura  aveva già ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  24833637F8   richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture, ai fini degli  obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

ATTESTATO:

 - ai fini  dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 



riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012 -Linee guida” 

della D.D.G. 67 del 13/09/2011”;

 SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

        DATO ATTO: 

     -  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di  beni e servizi  in  economia  è il  Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture; 

-  del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare, per tutto quanto esposto in premessa, per un periodo di tre mesi e con decorrenza 

dal 19/07/2013, il contratto avente ad oggetto la fornitura del materiale originale di consumo per 

apparecchiature informatiche per le strutture di Arpa con la ditta Mida s.r.l. per un importo totale 

stimato,  tenuto  conto  dell’adeguamento  Istat  già  applicato,  di  Euro  10.030,61  pari  ad  Euro 

12.037,04  alle stesse condizioni contrattuali previste in sede di aggiudicazione.

2. di dare atto che all’emissione degli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle rispettive 

strutture provvederanno, nell’arco di validità delle forniture e nei limiti di budget assegnati, i 

Direttori  delle  Sezioni  Provinciali,  delle  Strutture  Tematiche,  il  Direttore  Tecnico  e  la 

Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  i  quali  provvederanno  altresì  alla 

liquidazione delle corrispondenti fatture.

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 12.137,04, avente decorrenza dal 19/07/2013, 

relativo  al  presente  provvedimento,   é  a  carico  dell’esercizio  2013  e  nel  conto  economico 

preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi 

Informativi , della Direzione Tecnica, delle Sezioni Provinciali e delle Strutture tematiche  sul 

conto  "Materiali di consumo".

4. di delegare ad impegnare contrattualmente ARPA per la fornitura di cui al presente  atto la 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dott. Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2013-541   del    18/07/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi - Proroga del contratto di fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  materiale  originale  per 
apparecchiature informatiche.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/07/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


